

---

## Tilskud til pasning af eget barn i barnets 2. leveår

Dok.nr.: 1228845

Sagsid.: 905214

Initialer: ANBR

**Åben sag**

### Sagsfremstilling

På baggrund af en konkret henvendelse til udvalget skal der tages stilling til, om kommunen vil give tilskud til pasning af eget barn i barnets 2. leveår.

Varde Kommune har hidtil benyttet lovens "kan" bestemmelse, således at der ikke gives tilskud til pasning af eget barn.

Såfremt det besluttes, at der skal ydes tilskud til pasning af eget barn vil der jf. det generelle forvaltningsretlige ligebehandlingsprincip ikke være mulighed for at styre udgiften ved at dimensionere tilskud til et afgrænset antal børn. Når en borger i øvrigt opfylder lovens betingelser, vil der således ikke være adgang til at forskelsbehandle.

### Forvaltningens vurdering

Der er en vis usikkerhed forbundet med budgettering af tilskud til pasning af eget barn, da det er vanskeligt at forudsige hvor mange forældre, der vil benytte sig af tilbudet.

Økonomiafdelingen skønner, at den maksimale besparelse i dagplejen vil være på ca. 30 % af nettodriftsudgiften, idet følgende faktorer har betydning herfor:

- Belægningen i dagplejen er ca. 3,46 barn pr. dagplejer, og der er således i perioder dagplejere, der har færre end 4 børn
- En dagplejer aflønnes jf. overenskomsten for 4 børn
- Hensyntagen til gældende opsigelsesvarsler ved tilpasninger
- Hvis barnet alternativt var passet privat, vil besparelsen være minimal
- Hvis barnet ikke var passet, hverken privat eller kommunalt, vil tilskud til pasning være forbundet med en udgift

I dag gives ikke tilskud til pasning af eget barn, og der vil derfor skulle ske en ændring i kommunens retningslinjer for optagelse i dagtilbud, såfremt udvalget beslutter at give tilskud. I givet fald vil de ændrede retningslinjer efterfølgende blive politisk behandlet.

### Retsgrundlag

Dagtilbudsloven

Retningslinier for optagelse i dagtilbud

### Økonomi

Der er i budget 2013 ikke budgetteret med tilskud til pasning af eget barn. En udgift vil derfor skulle modsvares af en mindreudgift indenfor udvalgets område, primært i dagplejen.

Tilskud til pasning af eget barn må maksimalt udgøre 85 % af den billigste nettodriftsudgift i et dagtilbud til samme aldersgruppe i kommunen, svarende til 41.168 kr. pr. år/barn, beregnet ud fra 2013 taksterne.

### Høring

Ingen

**Bilag:**

Brev til udvalget ang. tilskud til pasning af eget barn (barnets 2. leveår)  
(1208169)

Notat vedr. lovgrundlag for tilskud til pasning af eget barn (1232045)

**Anbefaling**

Forvaltningen anbefaler udvalget,

**at** der tages stilling til, om der fremover skal gives tilskud til pasning af eget barn i barnets 2. leveår.

**Beslutning fra Udvalget for Børn og Undervisning**

Mødedato:	22. oktober 2012
Fraværende:	

Et flertal i udvalget, nemlig Karl Haahr (L), Keld Jacobsen (V), Preben Friis-Hauge (V), Peter Nielsen (V) og Jan Kjær (V) vedtog, at der fremover gives tilskud til pasning af eget barn i et ½ år samlet set i barnets 2. leveår.  
Imod stemte Søren Laulund (A).

Claus Larsen (SF) benyttede sin standsningsret og begærede sagen i byrådet.

**Beslutning fra Økonomiudvalget**

Mødedato:	31. oktober 2012
Fraværende:	

Sagen oversendes til Byrådets behandling.